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Motta:

„Doba se vymkla z kloubů.“

(Hamlet, William Shakespeare, přel. Lukeš, M.)

„Na lí čení přeludností a vykloubeností normovaný jazyk nestačí.“

(Čmejrková, S., Český jazyk na přelomu tisíciletí)

„Vznešená a nevšední je mluva, která užívá slov neobvyklých.“
(Aristoteles, Poetika)
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1 ÚVOD. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE.

1.1 Funkční styl umělecký (umělecké litaratury) – estetická a esteticko-sdělná
funkce – konkrétní manifestace estetické funkce v komunikátu

Román je jedním z útvarů funkčního stylu uměleckého. Styl umělecký je ve srovnání

s ostatními funkčními styly charakteristický svou vnitřní nesourodostí a roztříštěností. Jeho

obecná definice je takřka nemožná – styl umělecký by byl synchronně definován jako styl

všech děl krásné literatury, která jsou v dané době ve čtenářském oběhu, k nimž navíc

v diachronní rovině přibývají ještě díla (dočasně) zapomenutá, která se rovněž podílela na

formování literární tradice a normy uměleckého stylu (Čechová, 2008). Vzhledem

k obrovskému rozsahu korpusu uměleckých děl je evidentně nemožné nějaký konkrétní,

specifický styl hledat – hledali bychom styl společný pro všechny romány, novely,

povídky, básně, poemy, črty, eseje apod.

Funkční styl umělecký bývá vymezován jako styl, jenž sice může vykazovat přítomnost

jakékoliv funkce (sdělná, direktivní, persvazivní atd.) nebo jejich libovolné kombinace,

nicméně všechny tyto mimoestetické funkce jsou marginalizovány ve prospěch funkce

estetické, respektive esteticko-sdělné.

Esteticko-sdělná funkce sestává:

1) z aspektu sdělnosti, to jest vztahu umělecké výpovědi a reálné skutečnosti,

2) z aspektu estetičnosti, to jest snahy „působit na citovou stránku vnímatele,

obohacovat jeho vnitřní život, ovlivňovat jeho postoje a podněcovat představy“ (Čechová,

2008, s. 299)

Dá se samozřejmě říci, že jakýkoliv text, kterýkoliv komunikát, latentně disponuje

estetickou funkcí. Ve většině případů bude však tato funkce neintencionální, tedy dosazena

až v procesu interpretace recipientem komunikátu, a/nebo záměrná, leč nikoli primární.

Zároveň však existuje určitá množina komunikátů či textů, u nichž je estetická funkce

primární a intencionální. Jde o texty plnící estetickou funkci, tedy nositele uměleckého

stylu.

Podle Šklovského formalistické teorie (Šklovskij, 2003) funguje umění na základě

deautomatizace. Automatizované sdělení je sdělení vygenerované pouze za účelem přenosu

informace a jejího prostého kognitivního zpracování příjemcem, a jako takové je co

nejúspornější, v jazykovém slova smyslu ekonomické. Daný typ komunikátů tvoří jeden
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pól pomyslné osy, na jejímž druhém konci se vymezují komunikáty umělecké, v nichž

vyjádření usiluje o invenci, tedy deautomatizaci.

Na vymezení Šklovského navazuje Jan Mukařovský, jenž ruský literární formalismus

propojil se saussurovským lingvistickým strukturalismem. Saussure rozdělil jazykový znak

na pojem a akustický obraz, přičemž akustický obraz je ta část znaku, která je

fyziologickým impulsem předána fonačním orgánům a fyzicky manifestována (Saussure,

2007). Mukařovský pak v této souvislosti upozorňuje na to, že estetická hodnota krásné

literatury spočívá „v tom, že se v ní soustřeďuje pozornost na jazykový znak sám, aniž by

při tom mizela mimoestetická funkce jazykového znaku, tj. funkce sdělná.“ (Čechová,

2008, s. 309).

Ač se projevy stylové aktualizace, tedy symptomy estetické funkce (jejich intenzita i

počet), mohou u různých děl různit, jejich role v umělecké literatuře je nesporná. V

souvislosti s Topolovým románem je možné mluvit o roli přímo zásadní.
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2 ROVINA TEXTOVÉ VÝSTAVBY, ČÁST I

2.1 Vertikální členění textu

V analyzovaném románu hraje jazyk zcela zásadní úlohu. Je materií, jež tvoří

vyprávěné, formou tvarující obsah románu a zároveň prostředkem až do krajnosti

zkoušeným. Topol jako by na pomyslných varhanech zběsile vytahoval rejstříky, aby

nezvyklá disharmonie jejich kombinací byla s to ozvučit vír sdělovaného. Není cílem této

práce zabývat se aspekty filosofie jazyka, k nimž by Topolův text jistě mohl poskytnout

zajímavý materiál. Cítíme však potřebu onen určující rys díla zmínit a při analýze k němu

místy přihlížet, neboť reflexe jazyka jako prostředku myšlení a komunikace je konstitutivní

složkou výstavby smyslu textu.

Román je vertikálně strukturován promluvou vypravěče a jednotlivých postav, jejichž

rámce jsou naplněny výraznými, místy vzájemně silně diferencovanými, jazykovými

charakteristikami. Topol naplňuje bachtinovskou ideu románového „různořečí“ (Bachtin

1980) a stylisticky bohatou řeč vypravěčovy ich formy obohacuje jazykovými specifiky v

řeči postav (viz zvláště fonologická a lexikální rovina následné analýzy).

Co se týče úvah o promluvě vypravěče, je v souladu s teorií narace (viz např. Doležel

1993, Adam 2003) třeba rozlišit part osobního vypravěč v ich formě (v textu

manifestovaného nepřímou řečí), jehož podoba je výsledkem „přijetí primárních funkcí

vypravěče postavou fikčního světa“ , a tedy „soustředění funkcí vypravěče a postavy v téže

fikční osobě, která je zároveň zdrojem fikčního aktu i jeho konstruktem“ (Doležel 1993), a

part tzv. „proživatele“ (Adam 2003), tedy pásmo (manifestované neznačenou přímou řečí)

řeči vypravěče – postavy promlouvající v rámci interakcí uvnitř fikčního světa, o nichž

vypravěč – jako textová pozice – referuje.1

Zajímavé je, že volba vyprávěcí strategie je v textu explicitně tematizována

vypravěčovou replikou: „příjemný by bylo propsat se do třetí osoby, ale ne, mluví Potok“

(s.24), reflektující upřednostnění ich-formy na úkor er-formy.

1 Ony dvě textové pozice obsazené jedním subjektem budeme dále rozlišovat termíny „vypravěč“ a

„proživatel“.
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3 ROVINA FONETICKO-FONOLOGICKÁ A ORTOGRAFICKÁ

3.1 Hlediska posuzování. Jednotlivé řeči.

Jak ve své nástinové analýze spisovnosti v Topolově textu uvádí Petr Mareš (Mareš, s.

177), základní jazykovou polohou bez ohledu na rozdíl mezi pásmem vypravěče a pásmy

postav je v něm poloha nespisovná, realizovaná známým repertoárem hláskových a

tvarových prostředků obecné češtiny, přičemž grafika usiluje o co nejvěrnější zachycení

zvláštností mluveného vyjadřování. V souvislosti s naší anaýzou je třeba dané konstatování

dále rozvést, analýza foneticko-fonologické roviny románu totiž ukazuje, že jednotlivé

odchylky od kodifikace se nedají plošně přiřadit k zastřešujícímu útvaru obecné češtiny,

což potvrzuje i Mareš odkazem na fakt, že „jazykovou diferenciaci nelze přímo vztahovat k

tradičně chápaným strukturním jazykovým útvarům, spíše můžeme uvažovat o

„plurilingvismu“ (v bachtinovském pojetí). Ozvláštnění jazyka románu se tedy napájí z

různorodých pramenů (viz následující rozbor jednotlivých prvků). Z řečeného vychází

druhé nutné upřesnění, týkající se specifičnosti promluv vypravěče a postav. Tato

specifičnost se dle našeho názoru projevuje nejen na rovině lexikálních prostředků, o níž

hovoří Mareš (Mareš, s. 177), ale také na rovině foneticko-fonologické a morfologické.

Obecně lze říci, že větší či menší míra uplatnění rysů obecné češtiny je tím, co je

jednotlivým promluvám společné. Zároveň však Topol některé postavy jazykově

charakterizuje (jejich jazyk utváří jejich identitu) za pomoci specifických jazykových

prvků. Proto považujeme za účelné v rámci analýzy dané jazykové roviny vyčlenit textové

úseky promluv specifických mluvčích a konkrétní styl jejich promluv označovat termínem

„ řeč“.

Z hlediska analýzy foneticko-fonologické roviny tedy odlišujeme řeč následujících

subjektů:

1. řeč vypravěče (postava Potoka – nepřímá řeč),


[…]


nohy... a na sobě měla jen rozervaný triko, byla zpocená... něco jsem zařval, klek si a

vztáh nůž... v tom mě Pavouk natáh ze strany... pad na mě... jenže ... běs... pak jsem ho

mlátil […] v hlavě jsem měl mlhu... a pak jsem slyšel... Co to děláte? Řekla zřetelně a

nahlas. (s. 257)

Na rovině významové pak mohou symbolizovat nedořečenost, což je patrně jejich

původní funkce.

Oldřich Uličný (Uličný 1988) ji označuje za specifikum syntaxe ruské, jejíž nadměrné

přejímání považuje za překladatelský prohřešek. Dalo by se v této souvislosti spekulovat o

tom, zda za četným výskytem tří teček nestojí autorova obliba cizích prvků (viz výše),

pravděpodobně však jejich přítomnost konvenuje s povahou textu, který spíše než logicky

strukturované myšlenky připomíná proud vědomí.
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6.4 Apelativní vsuvky

Apelativní vsuvky se stávají příznačnou charakteristikou textu v pasáži o Potokových

školních letech. Doprovázejí zde zmínky o dvou subjektech, Mileně, židovské spolužačce,

a policistech. Rozložení sil na rovině významu (spolužačka jako pozitivní pól, policajti

jako negativní) se na rovině výrazu odráží kontrastním zaměřením apelativních vsuvek:

Milena – ať je její jméno zachováno, ať je její jméno chváleno, ať je její jméno

vyzdviženo, ať je její jméno vyslovováno v náklonnosti, ať je její jméno jménem úcty,

Policisté – ať jejich jména nikdo nepochválí, ať jsou jejich jména velice zhanobena.
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7 ZÁVĚR

Zabývali jsme se zde analýzou specifik jednotlivých jazykových rovin v Topolově

románu z devadesátých let. Soudíme, že jazykový rozbor může v případě literárních děl

podobného charakteru posloužit i jiným než čistě lingvistickým účelům, neboť práce s

možnostmi jazyka se v nich stává konstitutivní složkou výstavby smyslu díla. Dostáváme

se na pole, na němž je zpochybněna hotovost jazyka jako nástroje. Jazyku v postmoderní

době je připisována „funkce pokusných balónků vrhaných do víru dění“ (Čmejrková s.

122). Román je tak příkladem jazykového vyrovnávání se se skutečností přítomnou i

minulou, přičemž „vyjadřovací a sdělné možnosti jazyka románu jsou ohledávány v

mnohatvárné hře s ním, v destrukci a nové konstrukci, neboť jazyk starý, normální a

normovaný, není vybaven na pojmenování lidských aktivit 20. století“ (tamtéž). Jak je z

analýzy patrné, prověřovány jsou přitom všechny jazykové roviny od hláskoslovné až po

hypersyntaktickou, místy je dokonce třeba rozšířit repertoár vlastního jazyka o prvky

jazyků cizích. A samy reflexe zacházení s jazykem, jeho přetváření a přizpůsobování se

stávají součástí exaltovaného diskurzu románu.

Naše analýza může být tedy chápána jako odpověď na výzvu, již před nás staví

současná literární díla, tedy výzvu sledovat postupy, které „ze známého počtu jazykových

jednotek vytvářejí nové neznámé kombinace a vedou tak čtenáře od literárních témat již

dříve popsaných k tématům novým, dosud nezformulovaným“ (Čmejrková s. 124).

Cílem analýzy bylo rozkrýt jazykové komponenty textu, utvářející jeho svébytnou

povahu. Tu by bylo na závěr možno metaforicky shrnout do obrazu, v němž se proud

autorovy řeči valí korytem jazyka a živelnou silou převrací kameny (obsahové

komponenty) v řečišti tak, aby se nad vodou objevila vždy jedna ploška krystalických

mnohostěnů možných výrazů. Pomyslné kameny jsou však značně svébytné a jejich

výsledná vzájemná poloha dosti nezávislá a strhující proud řeči místy rozrušuje i

homogenizační tendenci stojatých vod kontextu. Dá se tedy říci, že přes snahu, jíž se

analýza řídila – snahu rekonstruovat z jazykových aktualizací textu určitý systém, jenž by

byl racionální podporou procesu konstituování smyslu díla, bylo nezbytné ponechat volný

prostor pro projevy spontánního autorského tvůrčího aktu, jenž před systémem dává

přednost okamžité inspiraci.
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Analýza si nekladla za cíl vyčerpávající popis, v rámci rozsahu práce by, vzhledem k

povaze daného uměleckého textu, ani nebyl možný. Pole pro další badatele tedy zůstává

otevřeno, Topolův text, zkoušející jazyk a reflektující jeho určující úlohu, je stálou výzvou.
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Anotace

Práce se zabývá analýzou jednotlivých jazykových rovin v Topolově románu Sestra.

Text vykazuje specifické rysy především na rovině hláskoslovné, kde se objevuje pestrá

škála možných variací čerpajících ze spisovných i nespisovných útvarů českého jazyka.

Signifikantní je dále rovina lexikální, využívající prvky z repertoáru existujícího českého

lexika, autorských neologizmů a elementů cizojazyčných. Různorodost hypersyntaktické

roviny je silně ovlivněna vyprávěcí situací, založenou na množství vypravěčů a

vnitrotextových adresátů. Jednotlivé jazykové aktualizace jsou významnou složkou

výstavby smyslu analyzovaného díla.

Annotation

The thesis deals with the analysis of individual linguistic levels of Topol´s novel Sestra.

The distinctive features appear above all on the level of phonology, where there is a wide

scale of possible variations, rooting from both formal and informal spheres of Czech. What

is also significant is the level of lexicology, since Topol tends to use not only Czech

lexemes, but also his own neologisms as well as words from other languages. The variety

of the hypersyntactic level is strongly influenced by the narrative situation, which is based

on multiple narrators and recipients. The individual linguistic actualisations are of great

importance for of the overall end of the text.