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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A
1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury B
1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A-B
1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A
1.5 Interpretace výsledků A-B
1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí B-C
1.7 Logičnost výkladu B
1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů B

Slovní komentář:
Práce je zajímavá, leč nevyvážená, syntaktická analýza není úplná. Více viz část 4.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A
2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A
2.3 Dodržení citační normy A
2.4 Dodržení stylové normy A-B
2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A-B

Slovní komentář:
Práce je bez pravopisných chyb, nicméně objevují se v ní překlepy. Autor se snažil dodržet odborný
styl, ale jsou pasáže a věty, které míří spíše k poetickým vyjádřením.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Prosím, aby autor konkrétněji charakterizoval metody a zkoumaný vzorek (jak velkou
pasáž románu si vybral pro analýzu).

4.2 Domnívám se, že užití přezdívky Krul David je způsobeno vlivem polštiny.
4.3 Prosím, aby autor komisi vysvětlil, proč jsme se dohodli na užívání termínů regiolekt a

sociolekt, nikoliv dialekt a slang.
4.4 Prosím, aby autor podrobněji pohovořil o apelativních vsuvkách, v práci je kapitola

zpracována velice stručně.
4.5
4.6
4.7

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE
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